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Số:               /CTTNI-TTHT
V/v chính sách kê khai, ưu đãi thuế thu 

nhập doanh nghiệp.
               

 Tây Ninh, ngày        tháng       năm 

Kính gửi: Công ty TNHH NINGBO CHANGYA PLSATIC (Việt Nam)
(Địa chỉ: Lô A22.2A,2B,1C,B7.1 Đường D6,C4,D7,C3 KCN TTC, 

Phường An Hòa, Thị xã Trảng Bàng, Tỉnh Tây Ninh;
Mã số thuế: 3901260168)

Cục Thuế nhận được công văn số  02.2024/CVCY  ngày  08/4/2024 của Công ty  
TNHH NINGBO CHANGYA PLSATIC (Việt Nam) về việc nhập tài sản máy móc 
cho giai đoạn đầu tư mới. Vấn đề này, Cục Thuế Tây Ninh có ý kiến như sau:

Căn cứ Thông tư số 78/2014/TT - BTC ngày 18/06/2014 của Bộ Tài chính hướng 
dẫn thi hành Nghị định số 218/2013/NĐ - CP ngày 26/12/2013 của Chính phủ quy định 
và hướng dẫn thi hành Luật thuế thu nhập doanh nghiệp (TNDN):

+Tại khoản 1, khoản 2, khoản 9 Điều 18 quy định:
"Điều 18. Điều kiện áp dụng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.

1. Các ưu đãi về thuế thu nhập doanh nghiệp chỉ áp dụng đối với doanh nghiệp thực 
hiện chế độ kế toán, hóa đơn, chứng từ và nộp thuế thu nhập doanh nghiệp theo kê khai.

2. Trong thời gian đang được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp nếu doanh 
nghiệp thực hiện nhiều hoạt động sản xuất, kinh doanh thì doanh nghiệp phải tính riêng 
thu nhập từ hoạt động sản xuất, kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh 
nghiệp (bao gồm mức thuế suất ưu đãi, mức miễn thuế, giảm thuế) và thu nhập từ hoạt 
động kinh doanh không được hưởng ưu đãi thuế để kê khai nộp thuế riêng.

Trường hợp trong kỳ tính thuế, doanh nghiệp không tính riêng thu nhập từ hoạt 
động sản xuất kinh doanh được hưởng ưu đãi thuế và thu nhập từ hoạt động sản xuất kinh 
doanh không được hưởng ưu đãi thuế thì phần thu nhập của hoạt động sản xuất kinh 
doanh ưu đãi thuế xác định bằng (=) tổng thu nhập tính thuế nhân (x) với tỷ lệ phần trăm 
(%) doanh thu hoặc chi phí được trừ của hoạt động sản xuất kinh doanh ưu đãi thuế so 
với tổng doanh thu hoặc tổng chi phí được trừ của doanh nghiệp trong kỳ tính thuế.

Trường hợp có khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ không thể hạch toán riêng 
được thì khoản doanh thu hoặc chi phí được trừ đó xác định theo tỷ lệ giữa doanh thu 
hoặc chi phí được trừ của hoạt động sản xuất, kinh doanh hưởng ưu đãi thuế trên tổng 
doanh thu hoặc chi phí được trừ của doanh nghiệp.

...
9. Trường hợp trong cùng kỳ tính thuế, doanh nghiệp có phát sinh hoạt động kinh 

doanh được hưởng ưu đãi thuế bị lỗ, hoạt động kinh doanh không được hưởng ưu đãi 
thuế, thu nhập khác của các hoạt động kinh doanh (không bao gồm thu nhập từ hoạt động 
chuyển nhượng bất động sản, chuyển nhượng dự án đầu tư; thu nhập từ chuyển nhượng 
quyền tham gia dự án đầu tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác, chế biến khoáng 
sản theo quy định của pháp luật) có thu nhập (hoặc ngược lại) thì doanh nghiệp bù trừ 
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vào thu nhập chịu thuế của các hoạt động có thu nhập do doanh nghiệp lựa chọn. Phần 
thu nhập còn lại sau khi bù trừ áp dụng mức thuế suất thuế thu nhập doanh nghiệp theo 
mức thuế suất của hoạt động còn thu nhập.

Trường hợp trong các kỳ tính thuế trước, doanh nghiệp đang bị lỗ (nếu còn trong 
thời hạn chuyển lỗ) thì doanh nghiệp phải chuyển lỗ tương ứng với các hoạt động có thu 
nhập. Nếu doanh nghiệp không tách riêng được lỗ của từng hoạt động thì doanh nghiệp 
chuyển lỗ vào thu nhập của hoạt động được hưởng ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp 
trước sau đó vẫn còn lỗ thì chuyển vào thu nhập của hoạt động không được hưởng ưu đãi 
thuế thu nhập doanh nghiệp (không bao gồm thu nhập từ hoạt động chuyển nhượng bất 
động sản, chuyển nhượng dự án đầu tư; thu nhập từ chuyển nhượng quyền tham gia dự 
án đầu tư, chuyển nhượng quyền thăm dò, khai thác khoáng sản theo quy định của pháp 
luật).

..."
+Tại Điều 22 quy định về Thủ tục thực hiện ưu đãi thuế thu nhập doanh nghiệp.
"Doanh nghiệp tự xác định các điều kiện ưu đãi thuế, mức thuế suất ưu đãi, thời 

gian miễn thuế, giảm thuế, số lỗ được trừ (-) vào thu nhập tính thuế để tự kê khai và tự 
quyết toán thuế với cơ quan thuế.

Cơ quan thuế khi kiểm tra, thanh tra đối với doanh nghiệp phải kiểm tra các điều 
kiện được hưởng ưu đãi thuế, số thuế thu nhập doanh nghiệp được miễn thuế, giảm thuế, 
số lỗ được trừ vào thu nhập chịu thuế theo đúng điều kiện thực tế mà doanh nghiệp đáp 
ứng được. Trường hợp doanh nghiệp không đảm bảo các điều kiện để áp dụng thuế suất 
ưu đãi và thời gian miễn thuế, giảm thuế thì cơ quan thuế xử lý truy thu thuế và xử phạt vi 
phạm hành chính về thuế theo quy định."

Căn cứ quy định nêu trên, Cục Thuế thông báo đến Công ty TNHH NINGBO 
CHANGYA PLSATIC (Việt Nam) biết để thực hiện đúng theo quy định tại các văn 
bản quy phạm pháp luật./.

CỤC TRƯỞNG
Nơi nhận:
-Tổng cục Thuế (báo cáo);
-Như trên;
-BLĐ Cục Thuế;
-Phòng TTKT số 1;
-Phòng NV-DT-PC;
-Website Cục Thuế;
-Lưu: VT, TTHT(6b). Nguyễn Tấn Lợi
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